
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-166

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DI  EURO  1.056,60  QUALE  QUOTA  INARCASSA 
RELATIVA AL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE DICHIARAZIONI DI RISPONDENZA 
(DIRI) DI VARI EDIFICI PREGEVOLI PER ARTE E STORIA – EURO 32.226,30 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG Z6632C1C98.

Adottata il 30/09/2021
Esecutiva dal 02/10/2021

30/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-166

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI EURO 1.056,60 QUALE QUOTA INARCASSA RELATIVA 
AL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DELLE  DICHIARAZIONI  DI  RISPONDENZA  (DIRI)  DI 
VARI  EDIFICI  PREGEVOLI  PER ARTE  E  STORIA  –  EURO  32.226,30  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI) - CIG Z6632C1C98.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2021-199.0.0.-152 con cui è stato attribuito alla società 
C.G. s.r.l.  il servizio di redazione delle dichiarazioni di rispondenza (DIRI) di alcuni edifici prege-
voli  per  arte  e  storia,  come  meglio  esplicitati  nella  citata  determina,  per  un  importo  di  Euro 
26.415,00,  oltre  Iva  al  22%  pari  ad  Euro  5.811,30,  per  un  totale  di  Euro  32.226,30  –  Imp. 
2021.11430;

DATO ATTO che l’assegnatario è uno studio professionale ingegneristico per il quale, per mero er-
rore materiale, non è stata computato il 4% dell’INARCASSA, è necessario impegnare la quota re-
lativa per un importo pari ad Euro 1.056,60;

CONSIDERATO pertanto necessario impegnare il 4% di INARCASSA sul servizio attribuito alla 
società  C.G.  s.r.l.  con Determinazione  Dirigenziale  2021-199.0.0.-152,  per  un  importo  pari  ad 
Euro 1.056,60 da imputare al Capitolo 1457 «Acquisizione di servizi diversi – Sicurezza azienda-
le» - Centro di Costo n. 1651.629 «Teatri» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi» - 
del Bilancio 2021 – integrando di conseguenza l’Imp. 2021.11430;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di provvedere, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, all’integrazione del 4% 
di  INARCASSA  relativo  al  servizio  attribuito  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-
199.0.0.-152 alla società C.G. s.r.l.  - C.F. e C.F. e P.IVA 02225480991 – (Benf. 54462) – per 
un importo di Euro 1.056,60 - importo ritenuto congruo – spesa effettuata in ambito istituzio-
nale - CIG Z6632C1C98;

3)  di impegnare l’importo di Euro 1.056,60, quale quota del 4% di INARCASSA relativa 
al  servizio  attribuito  con Determinazione  Dirigenziale  2021-199.0.0.-152 alla  società  C.G. 
s.r.l.  da imputare al  Capitolo 1457 «Acquisizione di servizi diversi – Sicurezza aziendale» - 
Centro di Costo n. 1651.629 «Teatri» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi» - 
del Bilancio 2021 – integrando l’Imp. 2021.11430 (IMP 2021/11430 MOV.01);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atto di liquidazione digitali;

6)  di dare atto dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-166
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE DI EURO 1.056,60 QUALE QUOTA INARCASSA RELATIVA AL 
SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE DICHIARAZIONI DI RISPONDENZA (DIRI) DI VARI 
EDIFICI PREGEVOLI PER ARTE E STORIA – EURO 32.226,30 (ONERI FISCALI INCLUSI) - 
CIG Z6632C1C98.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


